<sup>145</sup> HDA, Zagreb, Documenta antiquissima et mediaevalia, No 893.

<sup>146</sup> Ibidem, No 893.

<sup>147</sup> Ibidem, No 310.

<sup>148</sup> Hodinka, o.c., p. 205.

<sup>149</sup> Ljubić, o.c., T. X., p. 38.

<sup>150</sup> Hodinka, o.c., p. 205.

<sup>151</sup> Ljubić, o.c., T. X., p. 140.

<sup>152</sup> Tkalić, Ivan Krst., Monumenta historica liberae regiae civitatis Zagrabiae, Zagreb, 1894., T. II., p. 292.

## Diacovensia 1/1995.

Đakovo i okolicu. Zagrebački biskup Demetrije Čupor (Csupor) predlagao je papi Pavlu II. da se Đakovo i okolica pripoji zagrebačkoj biskupiji i da ona preuzme i naslov bosanske biskupije. Protiv toga prijedloga odlučno je ustao kralj Matija Korvin, pa je u pismu od 2. svibnja 1465. obrazložio papi zbog čega je prijedlog biskupa Demetrija neprihvatljiv, smatrajući da bi u tom slučaju benediktinska opatija u Pécsváradu bila najpozvanija da preuzme brigu nad bosanskom biskupijom.<sup>153</sup> Svoje nezadovoljstvo s biskupom Demetrijem izrazio je kralj Matija papi Pavlu II. i 18. rujna 1465., predlažući da na čelo zagrebačke biskupije postavi Osvalda de Szentlászló, jer je inače bolje da biskupska stolica ostane nepopunjena, nego da biskupija ima neprikladna pastira.<sup>154</sup>

Otklanjanjem turske opasnosti i određivanjem budućeg položaja bosanske biskupije, 5. studenoga 1466. imenovan je treći po redu bosansko-đakovački biskup imenom Benedikt,<sup>155</sup> koji je na taj položaj konačno bio izabran i potvrđen 5. listopada 1568. godine.<sup>156</sup> Poput svojih imenjaka i prethodnika i on je pastoralnu dužnost svoje dijeceze obavljao dugi niz godina. Da li je stalno ili povremeno boravio u Đakovu, nije moguće utvrditi, jer se u izvorima spominje kao svjedok 23. travnja 1474. i 22. veljače 1484. godine.<sup>157</sup>

<sup>153</sup> Franknói, Vilmos, Mányás király levelei, Budapest, 1893., T. I., p. 93, 94. »... ita nunc nostro et omnium consiliariorum nostrorum judicio compertum est ipsum Demetrium ad gubernationem castrorum et bonorum dicti ecclesie aptum et sufficientem non esse, tum qua castra ipsa insultibus Turcorum vicina sunt, tum vero, quod multis ad huc turbationibus manent obnoxia; itaque nullo modo consultum fuit, ut ipsa castra seu arces ecclesie manibus et gubernationi domini Demetrii crederentur. Et ob hoc cupiebamus, ut ab ipsa ecclesia Zagrabensi averteret animum, et titulum ecclesie Boznensis susciperet; ad provisionem autem, cum qua honestum statum inter prelatos regni nostri habere posset, consentire volebamus, ut haberet abbatiā Pechwaradiensem, qua hoc tempore quietior et fructuosior in hoc regno non existit. Ipso autem huiusmodi titulum et promissionem suscipere recusante, demum inter velle nostrum et suum nolle medium quoddam reperimus, et ad talem dispositionem devenimus cum eodem: primo, ut habeat titulum et jurisdictionem spiritualem ecclesie Zagrabiensis et totius diocesis; deinde ut possideat pacifice unum ex castris ipsius ecclesie Šarigh (Garić) vocatum, cum suis dolitis pertinentiis ac curam episcopalem Zagabiensem; preterea, ut quotannis pro annua pensione administrentur eidem floreni auri mille.«